

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月2日

上場会社名 シロキ工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 7243 URL <http://www.shiroki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松井 拓夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 楓 力考

TEL 0533-93-1269

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	100,643	10.3	1,452	6.3	1,160	△43.6	1,868	24.9
27年3月期第3四半期	91,273	6.5	1,366	△4.1	2,059	△3.6	1,496	19.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 978百万円 (△46.9%) 27年3月期第3四半期 1,843百万円 (△20.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	21.09	—
27年3月期第3四半期	16.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	88,813	44,792	50.0	501.64
27年3月期	85,147	44,311	51.4	494.33

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 44,440百万円 27年3月期 43,800百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.00	—	3.00	5.00
28年3月期	—	2.00	—		
28年3月期(予想)				3.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	131,600	5.1	3,000	35.7	2,800	△4.5	3,300	91.7	37.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	89,003,624 株	27年3月期	89,003,624 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	412,344 株	27年3月期	396,637 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	88,600,484 株	27年3月期3Q	88,620,979 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、国内経済は金融政策や経済政策により緩やかな回復が続きました。しかし、中国経済の減速などによる国内景気への影響が懸念されます。

一方、海外においては、米国は堅調を維持しておりますが、欧州の金融危機や中国経済の減速など不透明な状況が続いております。

このような状況の中、自動車業界におきましては、国内については軽自動車税増税による軽自動車生産の落ち込みは大きく、全体でも国内生産は低調に推移しました。

一方、海外では米国市場は好調を維持しておりますが、新興国は低調に推移しました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は1,006億43百万円（前年同四半期比10.3%増）、営業利益は14億52百万円（前年同四半期比6.3%増）、経常利益は11億60百万円（前年同四半期比43.6%減）となりました。平成27年11月にトヨタ自動車株式会社及びトヨタ紡織株式会社向けシート骨格機構部品事業をトヨタ紡織株式会社に15億円で譲渡したことなどにより親会社株主に帰属する四半期純利益は18億68百万円（前年同四半期比24.9%増）となりました。

今後、完成車メーカーがますますグローバル展開を加速していく中で、新興国を中心とするコスト競争の激化に加え、軽量化や安全面でのさらなる技術開発拡大も予想され、そうした環境下でそれぞれの課題に対応し持続的に成長し続けるために、当社はアイシン精機株式会社と経営統合による競争力強化を決断するに至り、平成27年12月23日に経営統合に関する株式交換契約を締結いたしました。

なお、本株式交換の実施について、当社において、平成28年2月24日に開催予定の臨時株主総会において承認を受けたうえで、平成28年4月1日を本株式交換の効力発生日として行うことを予定しております。

詳細につきましては、平成27年12月23日発表の「アイシン精機株式会社とシロキ工業株式会社の経営統合に関する株式交換契約の締結のお知らせ」をご確認ください。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①日本

売上高は636億35百万円（前年同四半期比2.8%増）となり、セグメント利益は8億26百万円（前年同四半期比29.6%増）となりました。

②米国

売上高は241億47百万円（前年同四半期比22.9%増）となり、セグメント利益は80百万円（前年同四半期比65.9%減）となりました。

③中国

売上高は59億26百万円（前年同四半期比7.9%増）となり、セグメント利益は1億52百万円（前年同四半期は18百万円の損失）となりました。

④その他アジア

売上高は98億30百万円（前年同四半期比49.7%増）となり、セグメント利益は3億98百万円（前年同四半期比23.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、現金及び預金が43億53百万円増加し、退職給付に係る資産が6億59百万円増加したものの、有形固定資産が15億62百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて36億65百万円増加し888億13百万円となりました。

負債につきましては、1年内返済予定の長期借入金が66億69百万円増加し、短期借入金が増加した一方で、長期借入金が増加したことから、前連結会計年度末に比べて31億83百万円増加し440億20百万円となりました。

純資産につきましては前連結会計年度末に比べて4億81百万円増加し447億92百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月13日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)第39項に掲げられた定め等を適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,584	16,938
受取手形及び売掛金	21,528	20,959
商品及び製品	1,062	1,318
仕掛品	821	879
原材料及び貯蔵品	2,287	2,677
その他	4,016	4,161
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	42,299	46,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,526	7,242
機械装置及び運搬具(純額)	13,994	14,029
土地	3,980	4,074
建設仮勘定	3,702	1,710
その他(純額)	3,161	2,746
有形固定資産合計	31,366	29,803
無形固定資産		
のれん	1,163	1,011
その他	365	336
無形固定資産合計	1,528	1,348
投資その他の資産		
投資有価証券	1,669	1,824
退職給付に係る資産	7,431	8,090
その他	881	840
貸倒引当金	△28	△28
投資その他の資産合計	9,953	10,727
固定資産合計	42,848	41,879
資産合計	85,147	88,813

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,666	20,286
短期借入金	1,583	2,759
1年内返済予定の長期借入金	108	6,778
未払法人税等	180	189
賞与引当金	1,063	518
役員賞与引当金	47	36
その他	5,668	6,679
流動負債合計	29,317	37,246
固定負債		
長期借入金	7,983	3,128
役員退職慰労引当金	10	5
退職給付に係る負債	2,842	2,894
資産除去債務	286	290
その他	396	454
固定負債合計	11,519	6,773
負債合計	40,836	44,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,460	7,460
資本剰余金	9,699	9,699
利益剰余金	20,817	22,242
自己株式	△102	△107
株主資本合計	37,874	39,294
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	705	811
為替換算調整勘定	1,825	1,131
退職給付に係る調整累計額	3,395	3,203
その他の包括利益累計額合計	5,926	5,146
非支配株主持分	510	351
純資産合計	44,311	44,792
負債純資産合計	85,147	88,813

（2）四半期連結損益及び包括利益計算書
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）
売上高	91,273	100,643
売上原価	80,954	89,958
売上総利益	10,319	10,684
販売費及び一般管理費	8,953	9,232
営業利益	1,366	1,452
営業外収益		
受取利息	70	83
受取配当金	21	26
為替差益	704	—
金型等売却益	23	71
その他	48	43
営業外収益合計	869	224
営業外費用		
支払利息	118	186
為替差損	—	226
金型等売却損	38	7
その他	19	95
営業外費用合計	176	516
経常利益	2,059	1,160
特別利益		
固定資産売却益	—	0
事業譲渡益	—	1,500
特別利益合計	—	1,500
特別損失		
固定資産売却損	—	40
固定資産除却損	1	3
減損損失	36	62
その他	5	0
特別損失合計	43	107
税金等調整前四半期純利益	2,015	2,553
法人税、住民税及び事業税	1,040	318
法人税等調整額	△523	478
法人税等合計	517	796
四半期純利益	1,498	1,756
（内訳）		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,496	1,868
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	1	△111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	217	106
為替換算調整勘定	125	△692
退職給付に係る調整額	1	△191
その他の包括利益合計	345	△778
四半期包括利益	1,843	978
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,836	1,137
非支配株主に係る四半期包括利益	7	△158

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	米国	中国	その他アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	59,854	19,592	5,453	6,372	91,273
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,035	56	36	192	2,321
計	61,890	19,648	5,490	6,565	93,595
セグメント利益又は損失(△)	637	235	△18	520	1,374

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,374
セグメント間取引消去	△8
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,366

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な減損損失又はのれんはありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	日本	米国	中国	その他アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	61,251	23,874	5,924	9,593	100,643
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,383	273	2	237	2,896
計	63,635	24,147	5,926	9,830	103,539
セグメント利益	826	80	152	398	1,458

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,458
セグメント間取引消去	△5
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	1,452

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失又はのれんの金額の重要な変動はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第4四半期連結会計期間より、シロキテクノインディア(株)を子会社化したことに伴い、報告セグメントのうち「東南アジア」について、名称を「その他アジア」に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の比較情報として開示した前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の名称にて記載しております。

(参考資料)

平成28年3月期第3四半期 決算補足資料

1. 第3四半期連結実績及び通期連結見通し

(単位:百万円、%)

	平成27年3月期 (第3四半期)		平成28年3月期 (第3四半期)		対前年同四半期 増減		平成28年3月期 (通期見通し)		対前期増減	
売上高	91,273	100.0	100,643	100.0	9,370	10.3	131,600	100.0	6,326	5.1
営業利益	1,366	1.5	1,452	1.4	86	6.3	3,000	2.3	789	35.7
経常利益	2,059	2.3	1,160	1.2	△898	△43.6	2,800	2.1	△132	△4.5
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,496	1.6	1,868	1.9	371	24.9	3,300	2.5	1,578	91.7
包括利益	1,843	2.0	978	1.0	△864	△46.9	—	—	—	—
1株当たり四半期 (当期)純利益	16円89銭		21円9銭		4円20銭		37円23銭		17円81銭	
発行済株式数	89,003千株		89,003千株		—		89,003千株		—	
連結子会社数	14社		15社		1社		15社		—	
持分法適用会社数	0社		0社		—		0社		—	
期末人員 (臨時雇用者除く)	3,560名		3,778名		218名		—		—	

2. 製品別連結売上高

(単位:百万円、%)

	平成27年3月期 (第3四半期)		平成28年3月期 (第3四半期)		対前年同四半期 増減	
ウインドレギュレータ	34,347	37.6	37,373	37.1	3,026	8.8
シートリクライナ・アジャスタ	22,929	25.1	27,255	27.1	4,326	18.9
ドアサッシ	21,555	23.6	24,193	24.0	2,638	12.2
ロック&ヒンジ	5,598	6.1	5,118	5.1	△480	△8.6
モデルディング	3,993	4.4	4,831	4.8	838	21.0
その他の	2,849	3.2	1,870	1.9	△978	△34.3
売上高合計	91,273	100.0	100,643	100.0	9,370	10.3

3. 販売先別連結売上高

(単位:百万円、%)

	平成27年3月期 (第3四半期)		平成28年3月期 (第3四半期)		対前年同四半期 増減	
トヨタ自動車	42,543	46.6	47,469	47.2	4,926	11.6
トヨタ紡織	11,339	12.4	14,133	14.0	2,794	24.6
トヨタ車体	2,556	2.8	2,921	2.9	365	14.3
ダイハツ工業	2,351	2.6	1,832	1.8	△519	△22.1
富士重工業	608	0.7	1,720	1.7	1,112	183.0
その他の	4,194	4.6	4,622	4.6	427	10.2
トヨタ系計	63,593	69.7	72,701	72.2	9,107	14.3
日産自動車	7,180	7.9	7,730	7.7	550	7.7
スズキ	6,487	7.1	6,648	6.6	160	2.5
三菱自動車工業	2,858	3.1	3,105	3.1	247	8.7
日本発条	3,523	3.9	2,231	2.2	△1,291	△36.7
その他の	7,630	8.3	8,226	8.2	596	7.8
売上高合計	91,273	100.0	100,643	100.0	9,370	10.3

4. 連結経常利益増減要因(対前年同四半期比較)

(単位:百万円)

要因	金額	要因	金額
<増益要因>		<減益要因>	
・操業変動による利益増	1,027	・為替変動	△930
・原価改善	265	・売価変動	△572
		・人件費増	△131
		・開業費	△122
		・その他	△435
計	1,292	計	△2,190
		差引経常利益	△898

5. セグメント別売上高・利益

(単位: 百万円、%)

		平成27年3月期 (第3四半期)	平成28年3月期 (第3四半期)	対前年同四半期 増減	
売上高	日本	61,890	63,635	1,744	2.8
	米国	19,648	24,147	4,498	22.9
	中国	5,490	5,926	436	7.9
	その他アジア	6,565	9,830	3,265	49.7
	取引消去	△2,321	△2,896	△574	-
	合計	91,273	100,643	9,370	10.3
利益 (△損失)	日本	637	826	188	29.6
	米国	235	80	△155	△65.9
	中国	△18	152	171	-
	その他アジア	520	398	△122	△23.5
	取引消去	△8	△5	2	-
	合計	1,366	1,452	86	6.3

6. 連結財政状態

(単位: 百万円)

	平成27年3月期	平成28年3月期 (第3四半期)	対前期増減
総資産	85,147	88,813	3,665
純資産	44,311	44,792	481
自己資本比率	51.4%	50.0%	△1.4%
1株当たり純資産	494円33銭	501円64銭	7円31銭

7. 連結業績等の推移

(単位: 百万円、%)

	前々期 平成26年3月期		前期 平成27年3月期		通期見通し 平成28年3月期	
	売上高	117,937	100.0	125,273	100.0	131,600
営業利益	2,730	2.3	2,210	1.8	3,000	2.3
経常利益	3,251	2.8	2,932	2.3	2,800	2.1
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,036	1.7	1,721	1.4	3,300	2.5
設備投資	5,285		5,341		6,125	
減価償却費	4,571		5,181		5,844	
1株当たり配当金	5円		5円		5円	

<連結売上高の推移>

(単位: 百万円)

<連結営業利益と営業利益率の推移> (単位: 百万円、%)

